Fl. 178

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

LIVRO DE ATAS - SESSÃO PLENÁRIA - FL. 178

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA JUDICANTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DA BAHIA, realizada em 31 de agosto de 2022.

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 08 horas e 33
minutos, sob a Presidência da Excelentíssima Senhora Desembargadora 1ª Vice-
Presidente, GARDÊNIA PEREIRA DUARTE, compareceram, formando o quórum
legal, os Excelentíssimos Senhores Desembargadores, GARDÊNIA PEREIRA
DUARTE, MÁRCIA BORGES FARIA, SÍLVIA CARNEIRO SANTOS ZARIF, TELMA
LAURA SILVA BRITTO, MARIO ALBERTO SIMÕES HIRS, ESERVAL ROCHA,
IVETE CALDAS, MARIA DA PURIFICAÇÃO DA SILVA, ROSITA FALCÃO DE
ALMEIDA MAIA, JOSÉ CÍCERO LANDIN NETO, CYNTHIA MARIA PINA RESENDE,
JEFFERSON ALVES DE ASSIS, NÁGILA MARIA SALES BRITO, EMÍLIO SALOMÃO
PINTO RESEDÁ, JOSÉ ALFREDO CERQUEIRA DA SILVA, PEDRO AUGUSTO
COSTA GUERRA, ALIOMAR SILVA BRITTO, JOÃO AUGUSTO ALVES DE
OLIVEIRA PINTO, DINALVA GOMES L. PIMENTEL, LISBETE CÉZAR SANTOS,
LUIZ FERNANDO LIMA, IVONE BESSA RAMOS, JOÃO BÔSCO DE OLIVEIRA
SEIXAS, RITA DE CÁSSIA MACHADO MAGALHÃES, REGINA HELENA RAMOS
REIS, MAURÍCIO KERTZMAN SZPORER, LIDIVALDO REAICHE RAIMUNDO
BRITTO, PILAR CÉLIA TOBIO DE CLARO, JOANICE MARIA GUIMARÃES DE
JESUS, MARIA DE LOURDES PINHO MEDAUAR, CARMEM LÚCIA SANTOS
PINHEIRO, BALTAZAR MIRANDA SARAIVA, RAIMUNDO SÉRGIO SALES
CAFEZEIRO, JULIO CEZAR LEMOS TRAVESSA, MARIA DE FÁTIMA SILVA
CARVALHO, ABELARDO PAULO DA MATTA NETO, SORAYA MORADILLO PINTO,
ARACY LIMA BORGES, JOSÉ ARAS, ALDENILSON BARBOSA DOS SANTOS,
MANUEL CARNEIRO BAHIA DE ARAÚJO, REGINA HELENA SANTOS E SILVA,
PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD e EDSON RUY BAHIENSE GUIMARÃES,
ALBERTO RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS (vacância), CASSINELZA DA
COSTA SANTOS LOPES (vacância), ANTÔNIO CARLOS DA S. SÍMARO
(substituindo MARIA DA GRAÇA OSÓRIO), ARNALDO FREIRE FRANCO
(vacância), FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO (substituindo SANDRA INÊS
AZEVEDO), ADRIANO AUGUSTO GOMES BORGES (vacância), JOSÉ JORGE
LOPES BARRETO DA SILVA (vacância) e NARTIR DANTAS WEBER (substituindo
ANTONIO CUNHA). Ausentes, justificadamente, os Desembargadores NILSON
CASTELO BRANCO, JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO, JATAHY JÚNIOR,
CARLOS ROBERTO SANTOS ARAÚJO, HELOÍSA PINTO DE FREITAS VIEIRA
GRADDI, INEZ MARIA BRITO SANTOS MIRANDA, AUGUSTO DE LIMA BISPO,
ROBERTO MAYNARD FRANK, MÁRIO AUGUSTO ALBIANI ALVES JÚNIOR,
ANTONIO CUNHA CAVALCANTI e GEDER LUIZ ROCHA GOMES,  JOSEVANDO
SOUZA ANDRADE (substituindo MARIA DO SOCORRO SANTIAGO), MARTA
MOREIRA SANTANA (substituindo AUGUSTO BISPO), ADRIANA SALES BRAGA
(vacância), JOSÉ LUIZ PESSOA CARDOSO (substituindo ILONA REIS), MARIELZA
MAUÉS LIMA (vacância) e MARIA DO ROSÁRIO PASSOS DA SILVA CALIXTO
(substituindo LÍGIA LIMA). Afastadas de suas funções, por decisão do Superior
Tribunal de Justiça, as Desembargadoras MARIA DO SOCORRO BARRETO
SANTIAGO, MARIA DA GRAÇA OSÓRIO PIMENTEL LEAL, ILONA MÁRCIA REIS,

 Fl. 179

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

LIVRO DE ATAS - SESSÃO PLENÁRIA - FL. 179

SANDRA INÊS MORAES R. AZEVEDO e LÍGIA MARIA RAMOS CUNHA LIMA.
Presentes, também, a Dra. WANDA VALBIRACI CALDAS FIGUEIREDO,
Procuradora de Justiça, o Bel. HUMBERTO NOGUEIRA, Juiz Assessor da 1ª Vice-
Presidência, o Bel. Marcos Vinicio Brasil Alcântara, Secretário Judiciário, e o Bel.
José Mauro França Cardoso, Secretário-Adjunto do Tribunal Pleno. I - DISCUSSÃO
E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA MISTA DE
24 DE AGOSTO DE 2022. II - EXPEDIENTE: 1) Iniciados os trabalhos às 08 horas e
33 minutos, a Desembargadora 1ª VICE-PRESIDENTE fez uma breve explanação
sobre os procedimentos desta Sessão, aos pares que optaram por se fazer presentes
em videoconferência. 2) O Desembargador LIDIVALDO BRITTO fez um registro pela
passagem do aniversário de 140 anos da morte de Luís Gonzaga Pinto da Gama,
advogado, abolicionista, orador, jornalista e escritor brasileiro e o Patrono da Abolição
da Escravidão do Brasil. 3) A Desembargadora GARDÊNIA DUARTE estendeu aos
Desembargadores presentes o convite feito pelo Instituto Geográfico e Histórico da
Bahia para participação no evento de comemoração pelos 200 anos da
Independência, a ocorrer em 05 de agosto de 2022, na sede daquele instituto, situada
na Piedade, oportunidade em que a 1ª VICE-PRESIDENTE interpretará um concerto
lítero-musical, contando com a participação de integrantes da Orquestra da Polícia
Militar da Bahia. 4) IMPEDIMENTOS OU SUSPEIÇÃO -
DESEMBARGADOR(A)/PROCESSO (Nº DA PAUTA): DES. JOSÉ EDIVALDO
ROTONDANO: 22, 23, 24, 25, 26, 27; DESª TELMA LAURA SILVA BRITTO: 4, 9, 11,
12; DESª IVETE CALDAS: 22, 23, 24, 25, 26, 27; DESª MARIA DA PURIFICAÇÃO
DA SILVA: 1 ao 21; DESª HELOÍSA GRADDI: 1 ao 27; DESª CYNTHIA MARIA PINA
RESENDE: 1 ao 21; DES. EMÍLIO SALOMÃO PINTO RESEDÁ: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10,
13, 16, 17, 21, 22; DES. ALIOMAR SILVA BRITTO: 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27; DINALVA PIMENTEL: 11; DESª RITA DE
CÁSSIA MAGALHÃES: 22, 23; DESª ARACY BORGES: 22, 23, 24, 25, 26, 27; DES.
GEDER LUIZ ROCHA GOMES: 1 ao 21. III - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS: 1)
COMUNICAÇÃO DE AFASTAMENTO DO PAÍS:  a) Juiz de Direito ANTONIO
MARON AGLE FILHO. Afastamento durante o período de 04 a 23 de julho de 2022
(TJ-ADM-2022/31711); b) Juíza de Direito DANIELA GUIMARAES ANDRADE
GONZAGA. Afastamento durante o período de 05 a 22 de setembro de 2022 (TJ-
ADM-2022/47295). IV - JULGAMENTOS: IV.1 - JULGAMENTOS PRESENCIAIS: 1)
8012438-43.2019.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL. Relator: TELMA LAURA
SILVA BRITTO. Partes: MARIANA MENDES NOVAIS DE OLIVEIRA.
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. Advogado(s):
JOAO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA (BA 17418). Comarca: Salvador. Votaram pelo
provimento do agravo: Desembargadores Rosita Falcão, Lidivaldo Britto, Raimundo
Cafezeiro e José Aras. Suspeição: Desembargadora Maria da Purificação. Decisão:
"PREJUDICADO, POR MAIORIA"; 2) 8012438-43.2019.8.05.0000 MANDADO DE
SEGURANÇA CÍVEL. Relator: TELMA LAURA SILVA BRITTO. Partes: MARIANA
MENDES NOVAIS DE OLIVEIRA. Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado da Bahia. Advogado(s): JOAO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA (BA 17418).
Comarca: Salvador. Votaram pela concessão da segurança: Desembargadores
Eserval Rocha, Ivete Caldas, José Cícero, Jefferson de Assis, Luiz Fernando Lima,

 Fl. 180

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

LIVRO DE ATAS - SESSÃO PLENÁRIA - FL. 180

Ivone Bessa, Rita de Cássia, Regina Reis, Lidivaldo Britto, Joanice de Jesus, Baltazar
Saraiva, Mário Albiani Jr. (Sessão anterior), Raimundo Cafezeiro, Maria de Fátima,
Abelardo Matta e Aracy Borges. Impedimento: Desembargadores Salomão Resedá e
Aliomar Britto. Suspeição: Desembargadora Maria da Purificação. Decisão:
"DENEGOU-SE, POR MAIORIA."; 3) 8021441-22.2019.8.05.0000 MANDADO DE
SEGURANÇA CÍVEL. Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA. Partes:
CLAUDIA ISABELE DOS SANTOS SILVA. Desembargador Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia. Advogado(s): JOAO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA (BA
17418). LIZANDRA COLOSSI OLIVEIRA (BA 22511). Comarca: Salvador. Decisão:
"SUSPENSO O JULGAMENTO POR TER PEDIDO VISTA O DESEMBARGADOR
BALTAZAR MIRANDA SARAÍVA, APÓS O VOTO DA RELATORA DENEGANDO A
SEGURANÇA E VOTO DO DESEMBARGADOR ESERVAL ROCHA
CONCEDENDO-A. OS DEMAIS AGUARDAM."; 4) 8012598-68.2019.8.05.0000
MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL. Relator: JOAO AUGUSTO ALVES DE
OLIVEIRA PINTO. Partes: PATRICIA DANTAS LORENS BRAGA. Desembargador
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. Advogado(s): JOAO PAULO
DE SOUZA OLIVEIRA (BA 17418). Comarca: Salvador. Votaram pela denegação da
segurança: Desembargadores João Augusto, Márcia Borges, Sílvia Zarif, Telma
Britto, Mario Hirs, Rosita Falcão, José Alfredo, Pedro Guerra, Lisbete Santos, João
Bôsco, Pilar Tobio e Carmem Lúcia. Impedimento: Desembargador Aliomar Britto.
Suspeição: Desembargadora Maria da Purificação. Sustentação Oral: Dr. João Paulo
de Oliveira. DESIGNADA PARA LAVRAR O ACÓRDÃO: DESA. IVETE CALDAS
MUNIZ. Decisão: "CONCEDEU-SE, POR MAIORIA, VENCIDO O RELATOR"; 5)
8015464-49.2019.8.05.0000 MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL. Relator: TELMA
LAURA SILVA BRITTO. Partes: CAMILA PORTO PESSOA. Desembargador
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. Advogado(s): IVA MAGALI DA
SILVA NETO (BA 30801). Comarca: Salvador. Votaram pela denegação da
segurança: Desembargadores Telma Britto, Márcia Borges, Nágila Brito, José
Alfredo, Pedro Guerra, João Augusto, Lisbete Santos, João Bôsco, Pilar Tobio,
Carmem Lúcia, Soraya Moradillo e Paulo Chenaud. Impedimento: Desembargador
Aliomar Britto. Suspeição: Desembargadora Maria da Purificação. Sustentação Oral:
Dr. Ivan Magali. DESIGNADA PARA LAVRAR O ACÓRDÃO: DES. BALTAZAR
SARAIVA. Decisão: "CONCEDEU-SE, POR MAIORIA, VENCIDA A RELATORA.
LAVRARÁ O ACÓRDÃO O DESEMBARGADOR BALTAZAR MIRANDA
SARAIVA"; 6) 8017044-17.2019.8.05.0000 MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL.
Relator: TELMA LAURA SILVA BRITTO. Partes: AMANDA LAVIGNE FERREIRA.
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. Advogado(s):
MARIO CESAR RIBEIRO REIS (BA 45315). Comarca: Salvador. Votaram pela
denegação da segurança: Desembargadores Telma Britto, Márcia Borges, Nágila
Brito, José Alfredo, Pedro Guerra, João Augusto, Lisbete Santos, João Bôsco, Pilar
Tobio, Carmem Lúcia, Soraya Moradillo e Paulo Chenaud. Impedimento:
Desembargador Aliomar Britto. Suspeição: Desembargadora Maria da Purificação.
DESIGNADA PARA LAVRAR O ACÓRDÃO: DES. BALTAZAR SARAIVA.
Decisão: "CONCEDEU-SE, POR MAIORIA, VENCIDA A RELATORA. LAVRARÁ O
ACÓRDÃO O DESEMBARGADOR BALTAZAR MIRANDA SARAIVA"; 7) 8015103-

 Fl. 181

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

LIVRO DE ATAS - SESSÃO PLENÁRIA - FL. 181

32.2019.8.05.0000 MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL. Relator: PILAR CELIA
TOBIO DE CLARO. Partes: ADRIANA GAMA REBOUCAS. Desembargador
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. Advogado(s): NAIRA PALMA
SILVA (BA 52368). Comarca: Salvador. Votaram pela denegação da segurança:
Desembargadores Telma Britto, Márcia Borges, Nágila Brito, José Alfredo, Pedro
Guerra, João Augusto, Lisbete Santos, João Bôsco, Pilar Tobio, Carmem Lúcia,
Soraya Moradillo e Paulo Chenaud. Impedimento: Desembargador Aliomar Britto.
Suspeição: Desembargadora Maria da Purificação. DESIGNADA PARA LAVRAR O
ACÓRDÃO: DES. BALTAZAR SARAIVA. Decisão: "CONCEDEU-SE, POR
MAIORIA, VENCIDA A RELATORA. LAVRARÁ O ACÓRDÃO O
DESEMBARGADOR BALTAZAR MIRANDA SARAIVA". IV.2 - JULGAMENTOS
CONCLUÍDOS COM A DISPONIBILIZAÇÃO ANTECIPADA DO VOTO (Nº da
Pauta/Nº do Processo): a) Conhecido e não provido - Por Unanimidade. 18 -
8009898-22.2019.8.05.0000 MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL. Total: 1; b)
Rejeitado - Por Unanimidade. 14 - 8022989-82.2019.8.05.0000.1.EDCiv
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL. Total: 1. TOTAL GERAL JULGADOS
ANTECIPADOS: 2. O RESULTADO DO JULGAMENTO DOS PROCESSOS FOI
REGISTRADO NO SISTEMA PJe. O julgamento dos outros feitos constantes da
pauta foi adiado.  V - ENCERRAMENTO: Às 13 horas, agradecendo a presença de
todos, a Excelentíssima Senhora Desembargadora GARDÊNIA PEREIRA DUARTE,
1ª VICE-PRESIDENTE, que substituiu o Desembargador PRESIDENTE, ausente
justificadamente, declarou encerrada a sessão. Eu,                          Bel. Marcos
Vinicio Brasil Alcântara, Secretário Judiciário, lavrei a presente, que vai assinada pelo
Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente